Governo do Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Agricultura
Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina

RESOLUÇÃO DEX Nº 02/2023                 Florianópolis, 27 de junho de 2023.

O Presidente da Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa
Catarina – Epagri, no uso de suas atribuições, com fundamento no inciso VII do art.
62 do Estatuto Social, e considerando:

- que o Conselho de Administração aprovou na 94ª Reunião extraordinária, realizada
em 1º de fevereiro de 2023, a alteração dos valores estabelecidos nos incisos I e II
do art. 29 da Lei federal nº 13.303, de 2016 (Lei das Estatais) para refletir a variação
de custos, conforme autoriza o § 3º do mesmo artigo;
-  a  Resolução  GGG  nº  8/2023,  que  autorizou  alterações  no  Regulamento  de
Licitações e Contratos da Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de
Santa Catarina (RILC-EPAGRI) – Processo EPAGRI 1875/2018;
- o disposto no inciso IX e parágrafo único do art. 176 do RILC-EPAGRI e os valores
atualizados do Decreto federal nº 11.317, de 2022;

DELIBERA:

Art. 1º Ficam atualizados os valores estabelecidos nos incisos I e II do art. 29 da Lei
nº 13.303, de 30 de junho de 2016 (Lei das Estatais) e § 1º do art. 115 c/c art. 118
do RILC-EPAGRI, na forma do Anexo.

Art. 2º Ficam atualizados os valores referidos nas Deliberações DEX nº 01/2018,
13/2020 e 01/2022 conforme o art. 1º.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da homologação e publicação da
Resolução GGG nº 8, de 27 de junho de 2023.

[Assinatura Digital]
Dirceu Leite
Presidente

Sede Administrativa - Rodovia Admar Gonzaga, 1.347, Itacorubi, Fone: (048) 3665-5000
CEP 88034-901, Florianópolis, Santa Catarina, Brasil

http://www.epagri.sc.gov.br, e-mail: epagri@epagri.sc.gov.br
CNPJ nº 83.052.191/0001-62 - Inscrição Estadual nº 250.403.498

Página 1 de 2

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 E

P
A

G
R

I 0
00

02
83

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
9J

E
1L

G
25

.

17

Governo do Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Agricultura
Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina

ANEXO

ATUALIZAÇÃO DOS VALORES ESTABELECIDOS NA LEI DAS ESTATAIS E
RILC-EPAGRI

DISPOSITIVO VALOR ATUALIZADO

Art. 29, caput, inciso I, da
Lei das Estatais (dispensa
de licitação em razão do

valor para obras e
serviços de engenharia)

R$ 114.416,65 (cento e quatorze mil quatrocentos e
dezesseis reais e sessenta e cinco centavos)

Art. 29, caput, inciso II, da
Lei das Estatais (dispensa
de licitação em razão do

valor para outros serviços,
compras e alienações)

R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil duzentos e oito
reais e trinta e três centavos)

Art. 115, § 1º, c/c 118 do
RILC-EPAGRI c/c art. 73

da Lei das Estatais
(contratações de

pequenas despesas de
pronta entrega e
pagamento que

dispensam a redução a
termo do contrato)

R$ 11.441,66 (onze mil quatrocentos e quarenta e um
reais e sessenta e seis centavos)

Sede Administrativa - Rodovia Admar Gonzaga, 1.347, Itacorubi, Fone: (048) 3665-5000
CEP 88034-901, Florianópolis, Santa Catarina, Brasil

http://www.epagri.sc.gov.br, e-mail: epagri@epagri.sc.gov.br
CNPJ nº 83.052.191/0001-62 - Inscrição Estadual nº 250.403.498

Página 2 de 2

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 E

P
A

G
R

I 0
00

02
83

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
9J

E
1L

G
25

.

18

Assinaturas do documento

Código para verificação: 9JE1LG25

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIRCEU LEITE (CPF: 017.XXX.709-XX) em 15/08/2023 às 17:49:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/04/2019 - 09:56:20 e válido até 26/04/2119 - 09:56:20.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RVBBR1JJXzM0NjVfMDAwMDI4MzRfMjg0MV8yMDIzXzlKRTFMRzI1 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo EPAGRI 00002834/2023 e o código
9JE1LG25 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.